Christ's
members
require a better
support than
the accidents of
riches.

pudenda mocio eukaristie, sed sensus illusio per spiritum in medio. Et quando videtur sacramentum comburi vel digeri, insensibili celeritate defertur in celum per angelos, et aliud corpus, ut hostia non consecrata, per angelos bonos — vel malos? — insensibiliter ministratur. 5

Nec possunt pocius fundare suam sentenciam vel reprobare iam fictam, quam infinitas alias simulatas. Ideo, ut sepe dixi, omnes tales ficticie, quia sunt in scriptura infundabiles, fluctuant in incerto. Et patet quod dyabolus instigat ad hanc heresim ex superba 10 manifestacione potestatis sue super suos discipulos, ut corpus Christi irreverenter concedatur esse unum nichil vel abiectissima creatura; et secundo, ut frustra super mendaci fantasia difficultetur ecclesia, que secundum ordinacionem Christi secundum scolam levem debet esse 15 libera; sed dominus preclusit scole dyaboli racionis testimonium et scripture; ymo, fecit quod tam sensus quam racio, quam legis testificacio, foret contraria huic vie; et tertio fecit discipulos scole dyaboli in isto sibi met repugnare. Nam, ut notant quidam, antequam secte 20 iste suborte sunt non errabatur sic de hostie quidditate.

Et cum hoc presagio duro difficultati sunt status eccliesie, ut iam dicitur pape adiacere civiliter tantum de Romano imperio, quantum sufficeret | multis regnis; et A 96^a super hoc inordinate spoliat multas ecclesias. Inordinate 25 dico, quia apostatice | vendicat ista ex universalitate sui B 10^a dominii, et tum ubi secundum istum titulum caperet ubi forent bona sua magis vacancia, rapit de pauperibus, quia ipsos promovet, ubi est patencior symonia.

Et sic est de rapinis sacrilegis inferiorum membrorum 30 dyaboli; nam magister eorum suggerit quod status eorum omnino exigit, quod oportet eis tot temporalia adiacere; et indubie de tanto deficit in eis Christi officium, et docentur de tanto secundum scolam dyaboli defendere antichristum; et illud docma nimis perturbat 35 ecclesiam. Sicut enim foret nimis hereticum defendere, quod corpus Christi proprium sit accidens sine subiecto, sic foret modo hereticum defendere, quod Christi vi- carius, caput ecclesie et corpus Christi mysticum foret in officio civilis adiacencie temporalium. Sicut enim 40 omne accidens oportet habere maioris permanencie substratum subiectum, sic oportet omne membrum

Christi pro adiacencia temporalium habere causaliter precedens dignius Christi officium.

R. Unde notari debet prepositis, cum quam parcis temporalibus apostoli solemniter executi sunt ecclesiasticum ministerium, et secundum formam eorum debent diminuere in temporalibus et in profectibus spiritualibus adaugere; scientes indubie quod scola antichristi et principis huius mundi est omnino contraria. In cuius signum illaqueat suos cum perplexitatibus temporalium A 97^a et subtrahens | a cultu divino, sicut dicit eos ad cruciatum langwidum infinitum, sic propinat eis poculum infundabile cupiditatis temporalium insaciabiliter sitiendum.

Questiones autem infinite sunt de quidditate eukaristie, 15 si sit accidens sine subiecto; sed videtur michi potissime quod foret locus aut vacuum, tempus vel ewum. Nam B 104^b si aliquod accidens | foret sine subiecto, potissime foret locus, quia ille videtur naturaliter presupponi ad materialem substanciam; et cum potissime subiecta- 20 retur in illa, videtur quod pro illo gradu prioritatis nature foret sine subiecto, sicud Augustinus dicit primam materiam esse informem; sed hec evidencia est vacua a ratione, cum iste mundus sensibilis presupponitur ad locum, ut eius subiectum: quod si 25 foret per impossibile aliis mundus, foret aliis locus; nec pars mundi posset annichilari, servato residuo in loco suo. Cum autem, secundum Aristotelem, locus est ultimum corporis continentis inmobile primum; sacramentum autem non est ultimum corporis conti- 30 nentis, sed pocius foret unum vacuum in ultimo corporis continentis, nec aliqua eius pars haberet locum sibi adequatum; manifeste videtur quod non sit locus, nec quelibet pars sacramenti. Si non est pars corporis, non habet ultimum corporis, quod sit locus. Et sic si 35 ad omnem punctum sui intrinsecum non foret locus, sacramentum secundum se totum nec esset locus nec

Space or time would be absolute accidents, if any could be so.

For space seems to precede, not follow, material substance.

Still place is impossible without the world, its subject.

Place, according to Aristotle, is the limit of the containing body; if the sacrament is not a body, place cannot be predicated of it.

So it would be nowhere.

10. dicit deest B. 12. capitis AB; cupitis CD. 16. ewangelium B;
corr. A. 18. presuppositione AB. 30. in ultimi ACD; ultimum B.
31. alia BCD; corr. A.

11. These three words serve to mark very exactly the date at which this work was written. The Crusade in Flanders had not yet come to its disastrous end, but was very near it. See *Introduction*. 21. Aug. Conf. I. XII, c. VII, VIII. Migne, t. 32, p. 828, 829. 27. Arist. ed. Didot, t. II, p. 290, l. 39.

locatum; non enim est per eukaristiam materia informis, nec elementum, nec aliqua extensa substancia. Et S. quantum ad rationem immo | bilis, patet quod illud A 97^b sacramentum moveri potest quadruplici motu locali, et multipliciter alterari. Ideo, vel omne locatum est locus, 5 vel eukaristia non est locus.

It ought to be
time, for time,
without subject,
depends neither
on the world
nor on any
part of it. And
any other
accident has
been proved
impossible.

But time is not
visible nor
tangible; the
Host is both.

Let us therefore
leave this
heresy, and
cleave to the
old faith.

Argument in
its favour for
the simple.

For 1000 years
a terrestrial
substance was
offered in the
Mass.

And this
substance was
made Christ's
body.

Now we cannot
possibly call an
absolute
accident a
terrestrial
substance.

It would be as
well to gloss
Genesis, and
call Heaven
and Earth an
absolute
accident.

Quod autem sit tempus vel ewum videtur ex hoc quod, ut dicitur, est quantitas successiva, que non est nisi tempus; et iterum tempus videtur non dependere a subiecto, quia nec a mundo nec a parte eius, cum 10 ut fingitur, deus potest in ista hora sepe destruere istum | mundum, sicut potest servare totum genus sub-B 104^c stancie destructo quoconque accidente preter ewum; cum quo posito de possibili quod habeamus sacramentum altaris, relinquitur eis ponere quod sit ewum: quod est 15 manifeste falsum, cum nec tempus nec ewum sit corporaliter visible nec palpabile, cuiusmodi est indubie sacramentum altaris.

Ideo relicta hac facta heresi, quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto, teneamus antiquam 20 fidem quod sacramentum sit naturaliter terrena substancia et sacramentaliter corpus Christi. Ad quod, ut sacerdotes et alii simplices habeant plus parate evi-denciam, sic arguo: Iстis mille annis et amplius fuit hostia oblata in missa *terrena substancia*, ut patet in 25 secreta medie misse diei natalis domini et secreta ferie 4^e quatuor temporum in septembri. Sed eadem oblata fuit consecranda et facienda corpus Christi ac sacramentum altaris; ut patet in canone misse, in immediate ante verba consecrationis, ubi rite orat ecclesia quod 30 hec oblatio | “fiat corpus domini nostri Iesu Christi”: A 97^c igitur conclusio vera. Nec valet infamis ficticia qua primo dicitur quod hoc accidens quod est sine subiecto sit terrena substancia, quia coloracius diceretur, quod quolibet corpus sensibile sit accidens sine subiecto, 35 cum deus tunc plus compendiose et miraculose constitueret mundi fabricam. Et quantum ad illud Genes. primo: “In principio deus creavit celum et terram” cum omnibus eis similibus que sonant substanciam, diceret hec glosa blasfema quod intelligit per ista | B 104^d nomina accidens sine subiecto. Et eodem modo irridetur secunda blasfemia, qua dicitur quod hostia oblata, que

est terrena substancia, non potest expectare consecra- Nor is it true
cionem, sed desinit esse in consecracione secundum substance fails
quamlibet sui partem; quia frustra et stulte oraret at the words of
ecclesia, ut illa substancia fieret corpus Christi. Quia ^{that this}consecration;
^{for why should}the Church pray
5 non est supponenda in sanctis doctoribus tanta logice ^{for it to become}Christ's body?
ignorancia, ut dicant vel deum vel sacerdotem facere
aliquid corpus Christi, quod non potest esse illud corpus,
nec pro illo tempore erit quidquam. Et hec racio
quietaret fideles.

9. Here is written in Bohemian on the MS. marked C: Opraw
tho mnyssku (i. e. Improve upon that, monk!).

CAPITULUM QUATUORDECIMUM.

In presence of
‘evasions’,
wrestling of
testimonies, and
bravadoes as to
the strength of
the opposite
arguments,
Wyclif reasons
thus:

What the
sacramental
bread is after,
it was before
consecration.

By ‘sacramental
bread’ we mean
that which the
priest is seen
to hold after
the
consecration.
And this had
certainly the
nature of bread
before
consecration, as
much as after.

So the same
“*hoc*” which is
after, was
natural bread
before.

Sed ulterius, quia maior pars sociorum claudicat in dicendo quid sit sacramentum altaris, nec adducunt testimonia valida, vel probant, quod aliquod sit accidens sine subiecto, sed examinant testes particulatim, nunc de illis que sunt per se nota fidelibus, nunc de dubitacione de rebus citra fidem assertis, et nunc de aliis sinistre conceptis; glorianturque in argumentis, quod volunt unicuique satisfacere pro sua sentencia: ideo, ut materia | fidei sit nocior, arguo sic pro parte veritatis A 97¹ fidei. Omne quod est panis sacramentalis post eius consecrationem fuit ille panis ante consecrationem; sed solum corpus Christi est ille panis sacramentalis post eius consecrationem: igitur idem corpus Christi fuit ille panis ante eius consecrationem. Consequens impro- 15 habitur et consequencia supponitur; pro noticia vero quid nominis suppono, quod per panem sacramentalem intelligatur illud sensibile quod sacerdos post consecrationem tractat in manibus et videtur a fidelibus oculo corporali. Sic enim vocatur hoc sacramentum ab ecclesia 20 et | a sanctis doctoribus panis sanctus. Secundo, suppono B 105² quod omnis huiusmodi panis sacramentalis habuit esse panis eciam temporaliter prius quam ille panis fuit consecratus; istud conceditur concorditer, tam ab illis qui concedunt panem illum esse accidens sine subiecto, 25 quam ecclesia ab illis qui concedunt panem illum esse terrenam substanciam. Nam eque fuit panis ante consecrationem sui sicut post. Ideo dicit Ambrosius in De sacramentis, “et ponitur in De consecracione 2^a, capitulo,

1. capitulum *deest omnes MSS.* 6. non B, corr. A. 7. de rebus *deest omnes MSS.*; *ib.* asseritis BCD. 10. sit *deest* D. 12—14. sed — consecrationem *deest* BCD. 19. *oculo deest* B. 25, 26. *accidens — esse deest* BCD. 29. de consecracione distinctione CD.

26. *Ecclesia*, perhaps a mistake for *eciam*. As it stands, it has no sense. 28. Decr. Grat., 3^a Pars, Dist. II, c. 55.

Panis est in altari: “Quod,” inquit, “erat panis ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem”; et loquitur de substancia panis indubie. Et prima pars antecedentis probatur tripliciter. Primo sic: 5 Solum “hoc”, demonstrando essenciam illius sacramenti, est panis sacramentalis, ut hic supponitur; et hoc idem fuit ille panis ante dictam consecrationem; igitur maior vera.

B. Similiter, iuxta opinantes contrarie, eadem res in numero posset una vice esse unica res et alia vice res quecunque differentes in specie, non ut partes eius | quantitative aut qualitative, sed sicut complete sint singule earundem; sed hoc est impossibile: igitur impossibile est talem plurificationem esse. Similiter, si 15 hoc sacramentum per consecrationem fit et sic corpus Christi, tunc in corpore Christi subiectatur quodlibet istorum accidencium, quia in hoc sacramento et ipsum est corpus Christi; et per consequens nullum istorum accidencium est sine subiecto, quia non est sine corpore 20 Christi quod subiectat eorum singulum, cum quodlibet eorum sit in corpore Christi, non ut pars eius, sed ut forma sibi accidentalis; cum idem corpus Christi potest remanere idem sacramentum, quoque tali accidente remisso vel perduto. Et patet maior argumenti principialis; minor autem secundum exposiciones communes duo implicat, scilicet quod corpus Christi sit ille panis | post consecrationem et quod nichil aliud quam corpus Christi sit ille panis post consecrationem. Sed primam partem concedit maior pars doctorum, non solum quia 30 timent communitatem de inpetizione heresis, propter quam forent rationabiliter destruendi, verum quia fides scripture cum sanctis doctoribus confirmat illud concorditer; nam Veritas dicit panem esse corpus suum; beatus Ignacius dicit sacramentum esse corpus Christi, 35 ut recitat Lincolniensis super ecclesiastica ierarchia capitulo 30. Et idem dicit Augustinus, epistola 14 ad Bonifacium, et alii sancti concorditer. Sed et socii mei multiplicant ad hoc testimonia, quod concedunt quo C. ad secundam partem exclusive. Videtur quod sequitur:

12. sit ACD. 15. sic pro sit AB. 16. iam pro in CD. 27, 28. et — consecrationem deest BCD. 32. confirmant AB.

34. Ignatius, t. 5, p. 699, of Migne (*series graeca*). 37. Aug. Ep. ad Bonifacium, Migne, t. 33, p. 364.

It seems to panis ille nichil est nisi unum, sic quod non multorum follow that it is nothing else. distinctorum in genere singulum et per consequens panis sacramentalis, cum sit corpus Christi, videtur

The bread becomes Christ's body; so nothing else remains. quod non sit aliquid aliud. Similiter | si aliud quam A 98^b corpus Christi sit ille panis sacramentalis, potissime 5 foret natura eiusdem panis; sed ipsa est corpus Christi,

It is impossible to have two separate bodies which are yet only one. sicut et ille panis: igitur ipsum non est aliud quam corpus Christi. Similiter tunc esset possibile idem corpus in numero esse univoce duo corpora non communiancia, et per consequens reciperet secundum illa 10

predicaciones quantumcunque contrarias; quod negant doctores de sacramento altaris, ut autor De divinis officiis negat quod sacramentum est duo corpora, sed unum tantum. Alii autem negant quod est duo panes, sed unus tantum; et per idem corpus Christi foret 15 infiniti panes quantumcunque differentes, et singulus I. Cor. eorum, et tamen apostolus dicit 1^a Cor. 10: "Unus X, 17 panis et unus corpus multi sumus."

These reasons seem to be against my position. Sed replicatur per hoc quod multe istarum racionum | B 105^c videntur eque procedere contra fidem quam ego teneo; 20 D. meum igitur est respondere ad illa. Sed nimis leviter replicatur; nam ego pono equivocationem secundum

But I say that Christ's body is present in figure; quam solum possunt solvi raciones predice. Et illam equivocationem abhorrent adversarii tanquam hereticam, ut ego dico quod panis ille est corpus Christi, non 25 ydemptice, secundum suam substanciam vel naturam, sed tropice secundum excellenciam cuiusdam figure

whereas my adversaries say that it is present in substance. sacramentalis. Adversarii autem dicunt quod sacramentum istud est in natura sua corpus Christi, subducta figura. Ideo cum non contentantur de isto et responsione 30 sequenti, illis remanet alia solucio declarativa, quomodo illud abiectum accidens sit tam venerabile | corpus A 98^e

They deny that bread can figure Christ's body, but now can an accident? Christi, non panis triticeus, vel corpus Christi per verba sacramentalia superfusa; quia talem panem Christus accepit in manibus et de illo dixit: "hoc est corpus 35 meum", ut dicit Ambrosius, et nunquam de monstruoso accidente quod fingitur; illum autem panem dicit scriptura non esse naturaliter vel substancialiter, sed sacramentaliter corpus Christi.

According to Scripture, what Christ pointed to (hoc) was Christ's body; now, Christ pointed to natural bread. Item nichil est fingendum in articulis fidei sine 40 auctoritate scripture; sed articulus fidei est quod demonstratum a Christo in tali propositione sacramentali:

33. nam pro non omnes MSS.

“Hoc est corpus meum,” sit corpus Christi; igitur, non est fingendum in tali proposicione sacramentali aliquid demonstratum, nisi ex auctoritate scripture. Sed non patet ex auctoritate scripture quod demon-
 stratum sit accidens sine subiecto, et sic corpus Christi:
 5 igitur non est ponendum in hoc articulo fidei; maior patet ex hoc, quod aliter posset fangi nova fides totaliter
 B 105^a et antiqua penitus aboliri; et minor | patet ex hoc
 quod Christus sic dicit ad edificationem fidei ecclesie;
 10 et concordant doctores, tam veteres quam novelli.
 Ulterius patet negativa assumpta ex hoc, quod nullibi An accident is
 in scriptura docetur, nec testantur sancti doctores, not what is
 quod demonstratur pronomine accidens sine subiecto. pointed to, but
 E. Ex quo videtur quod non est intencionis fidei dicere
 15 quod illud sacramentum sit accidens sine subiecto. Si
 enim illud sacramentum, virtute verborum sacramen-
 talium, sit factum corpus Christi, plus verisimile foret,
 quod illud pro nomine demonstretur. Et inconveniens
 20 videtur quod sacerdos faciat accidens huiusmodi deum
 suum, quia non posset hoc nisi haberet auctoritatem
 a Christo; et per consequens ista auctoritas innotescenda
 est ecclesie, ne blasphemet. Sicut igitur fingitur tale ac-
 cidents esse sine subiecto, sic fingitur quod Christus All is fiction
 dedit potestatem faciendi tale accidens corpus suum; et in the contrary
 25 hoc sine fundamento. Non enim sonat in pietatem vel theory, to the
 religionem, quod tale accidens sit corpus Christi, quia very possibility
 ut patet in materia De incarnatione, ipsum corpus est
 Christus, et sic deus; aliter enim Christus non iacuisset
 30 in sepulchro, nec descendisset ad inferos, ymo ut loquar of an absolute
 populo, aliter nulla persona videret deum suum, nec
 ipsum manducaret in eukaristia; magnum igitur testi-
 monium fidelis requereret antequam crederet tam abiec-
 tam rem esse deum, ne sit infideli deterior, cum
 35 ydolatre plus honorificant deos suos. Et probabiliter
 creditur quod Christus non potuit esse alia natura
 quam rationalis, que sit particeps sue beatitudinis,
 B 106^a quia aliter deus | foret imperfeccior homine. Omnes
 40 igitur fideles insurerent potencia et virtute concorditer in
 quoscunque qui facerent tale dedecus corpori Jesu Christi.
 F. 40 Sed obicitur contra me idem inconveniens; nam se- *Retort: I am as*
 cundum me panis inanimatus imperfeccior serpente fit *impious, saying that bread is*
Christ's body;

ii. asserta (?) A. 33. deum suum CD. 34. ydolatrie D.

27. Wyclif, *De Benedicta Incarnatione*, c. III and IV especially.

a God more imperfect than a plant.
Answer: it is Christ only in sign, as a painting. sacramentaliter corpus Christi et per consequens sacerdos celebrando facit sibi deum abieccorem planta: quod foret inconveniens | nisi pictor fingeret ymaginem A 99^a quam fabricat esse deum. Hic dicitur, quod adversarii multipliciter exuberant in inconveniencis; quia ego 5 dico quod panis infinitum perfeccior secundum suam naturam quam venenum sit illud sacramentum et quodammodo corpus Christi. Ipsi autem dicunt quod res infinitum imperfeccior quam venenum sit illud sacramentum, et sic ydemptice corpus Christi, cum sit cor 10 pus Christi in natura, ut inquiunt. Conceditur ergo quod panis consecratus est in natura sua imperfeccior quam planta, et tamen est infinitum perfeccius sacramentaliter quam planta, cum sit corpus Christi taliter: et sic so than a plant. deus. Et patet quod non sequitur aliquem fidelem 15 It is God sacramentally. facere sibi deum abieccorem planta. Unde difficultas Thus the priest does not produce Christ's natural, but His sacramental esse. communis est utrum sacerdos celebrans facit corpus Christi; et videtur michi quod non, sed facit substanciam quam consecrat esse quodammodo corpus Christi et sanguinem. Sed quia hoc fit miraculose per verba do 20 mini, et sacerdos solum ministratorie concurrit, ideo dicitur solum conficere. Sunt tamen quedam dicta sanctorum et raciones sophistice, que videntur concludere corpus Christi fieri per verba sacramentalia. | B 106^b

The expressions used by Saints should be understood of the miraculous sacramental esse produced. Sed quantum ad dicta sanctorum, dicitur quod intelligunt 25 G. substanciam consecratam secundum rationem qua ipsa est corpus Christi, esse corpus Christi et confici a sacerdote, non secundum rationem qua absolute est corpus Christi, cum ipsum sit perpetuum et iterum infactibile; sed factum cadit super veritate miraculi, 30 scilicet quod panis sanctificatus est | corpus Christi; A 99^b hoc enim potest dici sacerdotem facere, sicut absolvit, dat spiritum sanctum et facit alia officia spiritualia sacerdotis. Raciones autem sunt multe; ut quidam replicant, si sacerdos facit hoc sacramentum, et hoc 35 sacramentum est corpus Christi, tunc ipse facit corpus Christi. Et pro antecedente ponitur quod sacerdos celebrans prius fecerit panem quem conficit et post det sibi esse sacramentale. Sed ad istud dicitur quod sicut non sequitur: sacerdos videt oculo corporali hanc 40 hostiam consecratam, frangit ipsam tractando manibus

As for the reasons to the contrary:
^{1st} It does not follow that on breaking or burning the Host, Christ's body is thus treated; so even if the priest made the bread, he would not make Christ's body.

6. suam *deest* BCD. 10. sic ydemptice *pro* quodammodo C; corr. A; sic non ydemptice B; sic sacramentaliter D. 22. deficere B. 27. conficere B. 31. Christi *deest* CD.

et comburit, igitur sic alterat corpus Christi; ita non sequitur in proposito, licet sacerdos faciat hoc sacramentum faccione duplice, et ipsum est ad sensum equivocum corpus Christi, quod faciat propterea corpus Christi. Quando enim equivocatur in medio termino, deficit paralogismus.

H. Sed secundo obicitur per hoc quod est dare faccionem et transmutacionem realem quod Christus et sacerdos conficiunt in complectione istius sacramenti.

10 Sed non est fingendus terminus ad quem, nisi fuerit corpus Christi: igitur corpus Christi pertinenter terminat istam faccionem mirabilem; quod non foret nisi quodammodo ipsum fieret. Nam quod ipsum sacramentum

B 105^a est corpus Christi | vel nichil est vel respectus. Hic

15 dicitur quod transsubstanciatio dicitur equivoce mutacio, in comparacione ad mutationes alias naturales. Unde conceditur quod deus et sacerdos suus conficiunt hoc sacramentum et faciunt ipsum esse corpus Christi non ydemptice, | sed tropice; sed non faciunt ipsum corpus,

20 et faccio terminatur ad hoc esse corpus Christi, quod est respectivum et valde salubre fidelibus.

Sed tertio obicitur per hoc quod corpus Christi habet in sacramento esse tam reale, quod ipsum posset sic ibi esse cum hoc quod non esset alibi, quod non 25 foret nisi ibi generaretur. Sic enim dicit apostolus: "In Christo Iesu ego vos genui"; corpus ergo Christi quod habet ibi esse tale spirituale sine hoc quod descendat e celo ad illum locum, oportet ibi fieri. Hic dicitur quod assumptum est impossibile; sicut enim

30 similitudo non est sine illo cuius est similitudo; sic esse sacramentale, quod habet corpus Christi in hostia,

non potest esse sine esse dimensionali quod habet in

I. Cor. celo. Et quantum ad dictum apostoli II^a Cor. IV, patet

IV, 15 quod est necessarium, cum apostolus iniecit in eis semen

35 verbi dei et plantavit eos in orto ecclesie, sed deus illapsus per graciam incrementum dedit; et sic habuerunt

per apostolum quoddam esse spirituale in quo sunt geniti per graciam viri qui est sponsus ecclesie; non tamen intelligi debet gracia, forma que posset per se

40 esse sine subiecto, cum sit, creaturam rationalem esse gratam deo, non sicut Pelagius grosse conceperat quod

B 106^a homo potest salvare sine creata gracia informante. |

^{2nd} Nor,
because God
and the priest
work together
in the
Sacrament, is
Christ's body
made. Trans-
substantiation
is only
improperly
called a change.
The new *esse*
is but a new
relation.

^{3rd} We cannot
suppose that the
reality of
Christ's *esse*
is such that it
nowhere else,
He would be in
the Sacrament,
for then He
would be there,
not as He is in
the souls of His
faithful — i. e.
spiritually —
but in all His
dimensions;

Nec oportet corpus Christi descendere de celo usque ad locum hostie; quia, ut patet ex dictis alibi, hereticum foret pertinaciter concedere, quod impossibile sit | ali-A 99^d quid esse alicubi, ubi prius non fuit, nisi vel moveatur illuc, vel aliud convertatur in ipsum; corpus igitur Christi 5 quiescit in celo, nec movetur localiter nec alteratur, et multo evidencius non generatur propter hoc, quod noviter habet esse sacramentale in hostia consecrata. Item, si K. I. sacramentum altaris sit corpus Christi ydemptice vel aliter quam figurative, tunc ipsum vivit vita animali, et 10 posset ex se moveri et agere sicut homo; consequens contra autorem De divinis officiis et contra experimentum; quia quantumcunque hostia pungitur, comburitur vel inhonorifice tractatur, non plus movet se quam panis aliis. Et cum corpus Christi mortale vivificatum per 15 animam aufugit hostes, ut patet in conversacione Christi, multo magis corpus Christi, tam gloriose vivificatum, mala huiusmodi declinaret. Non enim est ad meritum Christi vel sue ecclesie quod taliter paciatur.

If Christ were present by identity, the Host would be animated; for Christ lives. But the Host putrefies, the wine becomes vinegar; which His glorified body could not do.

Quod autem illa hostia vivat videtur, si sit ydemptice 20 corpus Christi; quia corpus Christi non est ibi exanime, cum gracia concomitancie multiplicantur omnia accidentia absoluta; igitur multo evidencius vita sua. Non igitur est hoc sacramentum corpus Christi mortuum, cum habet ad omnem eius punctum animam beatum 25 actuantem; illud autem foret nimis blasphemum, quia dyabolus non tantum cecavit ecclesiam, quin vident experimento certissimo quod hostia consecrata, | ex B 107^e naturali inclinacione | dimissa, fit fetida et putrescens; A 100^f quod non potest competere corpori domini sic dotato; 30 quia impossibile fuit corpus domini mortuum putrescere in sepulchro: ut patet Act. II^o et psalmo XV. "Non dabis sanctum tuum videre corrupcionem." Et idem M. potest esse de sacramento calicis; potest enim servari in vase vitro, quoisque versum sit in acetum et venenum, 35 quod repugnat virtuti regitive sangwinis Jesu Christi.

Nominalist theory:
Universals having no actual

Nec valet ficticia de actu exercito et signato. Ponunt enim doctores signorum, quod non est dare universalia

5. igitur *deest* E. 26. minus AB. 27. quando B. 36. sanguis C.

3. The impossibility of a thing being where it was not before, unless either brought there, or changed (which Wyclif had to deny), is the great argument for Transsubstantiation. See Aquinas, *Sum. Theol.* qu. 75, art. II.

immovable as
in Heaven,

living with
animated life,
acting in all
things like man
&c. which is
against
authority and
experience.

ex parte rei; ideo pro glozandis dictis philosophorum invenerunt hos terminos: ut quando philosophi dicunt, quod universalia sunt perpetua, ubique et semper, "hoc est verum" inquiunt, "non *in actu exercito*, sed *signato*"; ut universalia, cum solum sunt termini vel conceptus quos non facimus, non habent in naturis suis huiusmodi passiones sed in *actu signato*, hoc est signata per talia universalia sic se habent: ut patet de substancia, quantitate et multis aliis signatis per terminos universales, sic inquiunt: "Panis sacramentalis non est in *actu exercito* corpus Christi, cum sit pure accidens longe plus distans in natura a corpore Christi, quam panis materialis; sed est corpus Christi in *actu signato*, hoc est, sacramentaliter signat corpus Christi."

¹⁵ Sed contra istud instatur, primo, per hoc, quod sacramentum foret solum signum vel figura corporis Christi; ut dicit Berengarius quod sic loquentes ponunt hereticum: Item, cum illud esse quo sacramentum

A 100^b est | corpus Christi, non sit aliter ibi quam in signo,
B 107^b magnum | itaque foret inconveniens quod hec fides non
N. sit detecta ecclesie. Item per idem quocunque signatum
quod deus instituit signari per signum vel terminum,
communicaret vere nomen suum illi signo et per con-
sequens sicut quilibet impositor potest facere signum,
25 signans sibi deum omnipotentem, qui creavit mundum
ex nichilo, qui summe gubernat ecclesiam quam redemit et
qui finaliter iudicabit seculum tanquam summus iudex. Et
Bar. VI, 11 ut breviter dicatur, Jeremias nunquam copiosius replicavit
et seq. contra ydolatras Egypcios (de quo Baruch VI), quin
30 copiosius secuntur inconvenientia contra istos ydolatras.

Ideo dicunt alii econtra, quod substancia panis est corpus Christi, ut dicunt sancti doctores et leges eccliesie, ad illum sensum exercitum; hoc est, transsubstanciatur in corpus Christi; sed non est corpus Christi
35 intelligendo signa in *actu signato*, quia ille sunt omnino desperate substancie, que non possunt ydemptificari. Contra illud replicatur primo, quod substancia panis per adversarios desinit esse pro instanti transsubstanciacionis, nec ante est corpus Christi, nec per idem iuxta sua
40 principia potest esse; quia illum panem esse corpus Christi non potest tempore mensurari. Item, si panis sacramentalis non potest esse corpus Christi, et totus

being, except
in actu signato
in the mind
that thinks
them, the Host
is not Christ's
body *in actu*
exercito, but
signato; i. e.
it only signifies
Christ's body.

Theory refuted:
^{1st} because the
sacrament
would be only
a figure of
Christ;
^{2nd} because we
have no
warrant of its
truth;
^{3rd} because if
signs have so
much force,
any impostor
could say he
was God — in
actu signato.
This leads to
idolatry.

Some say that
the substance
of bread is
Christ's body
in actu exercito.

But how can
that be, if it
ceases to exist
in the moment
of consecration,
as they say it
does?
And if it still
exists, is not
idolatry
committed?

4. non *deest* BCD; *ib.* scilicet *pro* sed BCD; corr. A. 5. tibi D.
8. *temporalia* B. 23. nomine AB. 35. fuit AB.

populus iuxta doctrinam scripture, doctorum et legum ecclesie adorat illum panem tanquam corpus Christi, videtur quod committit ydolatriam adorando, et ille | A 100^c error fuisse in ecclesia nimis diu a sanctis doctoribus

The likeness of bread that remains after the consecration is rightly called bread; but why not Christ's body, rather than the bread that is no longer? And if bread, it would be material, and yet there is no matter, they say.

et eius legibus toleratus. Item, illa similitudo | panis B 107^c que remanet post consecrationem est plena similitudo O. panis materialis, et propterea vere dicitur esse panis; sed plus pertinens foret vocare ipsum corpus Christi, ut credit ecclesia, propter signaciam et figuram, quam panem illum qui secundum se totum desiit; et non est 10 compossible sacramento; igitur, panis sacramentalis qui remanet, foret pocius corpus Christi; videtur enim quod, sicut est panis propter dictam similitudinem, sic est panis materialis propter eandem similitudinem. Sic enim vocantur condicione materiales et forme mate- 15 riales, licet nec sint materia, nec in illa materia subiectata. Conformiter igitur diceretur panis sacramentalis remanens panis materialis, atque panis substancia.

Another theory; Propter ista dicit tercia responsio, quod nec panis qui prefuit nec similitudo panis que remanet, est vere 20 aut realiter corpus Christi, sed habet ipsum corpus virtute verborum sacramentalium ad quemlibet eius punctum. Contra istud sepe invectum est, primo quia ierarchia tocius ecclesie, dominus noster Jesus Christus dicit de pane materiali: hoc est corpus meum; et demon- 25 stratur panis ille, ut dicunt eciam adversantes, ponentes quod illa proposicio est factiva et conversativa: sed nimis expectant eius verificacionem, cum dicunt quod in fine, primo cum non fuerit, erit vera. Si igitur hoc principium Christi sit fundamentum ad dicendum quod 30 corpus Christi est | ibidem, si hoc principium sit falsum, A 100^d patet quod deficit fundamentum ponendi corpus Christi esse ad aliquem punctum hostie consecratae. Quia autem hoc principium est verum, patet quod corpus Christi est virtualiter ad quemlibet eius | punctum, et sacra- B 107^d mentaliter quelibet pars eiusdem hostie.

The same body cannot be multiplied in several places; which this theory would require. Augustine quoted.

Item, ut superius deductum est, impossibile est idem P. corpus in numero dimensionaliter pro eodem instanti multiplicari per loca distanca; sed hoc oporteret iuxta istam responsionem; igitur responsio falsa. Et idem 40 confirmatur per Augustinum epistola 2^a ad Volusianum:

18. substancialis B. 27. conversativa B.

41. Aug. Ad Volusianum, t. 33, p. 517, of Migne.

“Corpora,” inquit, “sunt, quorum nullum potest esse ubique totum, quin ut per innumerabiles partes aliquam alibi habeat necesse est; et quantumcunque sit corpus, seu quantulumcunque corpusculum loci occupat 5 spacium, eundemque locum sic impleat ut in nulla eius parte sit totum.” Ista autem via dicit quod substantia corporis Christi, sicut est secundum se totam in qualibet parte loci hostie consecratae, sic potest esse per situm tocius mundi, quod inmediate repugnat verbis 10 et sentencie beati Augustini. Item, si corpus Christi sit substancialiter ad quemlibet punctum sacramenti, tunc est eque magnum, ubicumque fuerit, cum non poterit esse alicubi, non quantum. Unde videtur sanctum Thomam dicere in De veritate theologie libro 6º 15 capitulo 14. “Inter alia,” inquit, „miracula huius sacramenti primum est quod est idem corpus Christi in tanta quantitate, sicut fuit in cruce, et sicut iam est in celo.” Oppositum videtur Augustinus expresse dicere.

A 101^a Unde epistola 39 ad Dardanum | in qua, quia tractat 20 de sacramento altaris, memoraretur de corpore Christi in illo, et cum, distingwens inter modum essendi dei ubique et modum essendi mundi mole magni, notat quomodo quantitas et qualitas in condicionibus distin- B 108^a quantitas eius | est in magnitudine molis eius; sanitas 20 vero eius cum sit ubique per ipsum, non quantitas, sed qualitas eius est; non” inquit, “potuit obtinere quantitas corporis quod potuit qualitas. Nam ita, distan- 30 sua queque spacia locorum tenent, maiores maiora, et minores minora, non potuit esse in singulis quibusque partibus tota vel tanta, quanta per totum.” Illud

21, 22. dei — essendi deest D.

24. sic pro sit CD; ib. corpus

Christi B.

14. No work of St. Thomas bears that name at present. The nearest approach to this quotation that I have been able to find is the following passage: “Credit . . . Ecclesia . . . sub illa parva hostia contineri et esse veraciter totum corpus Christi ita magnum et ita perfectum sicut fuit in cruce” (Opusc. LII, *De Sacramento Eucharistie*, c. III). We must always bear in mind that St. Thomas, with the whole School, denies that quantity gives *actual* extension, but only *tends* towards doing so. Thus, by a miracle, Christ is without dimensions in the Host, and yet is as great as in Heaven. 24. Aug. Ad Dardanum, Migne, t. 33, p. 836.

This theory contradicts his words.

And if it be true, Christ is present with His whole size at every point of the Host; as St. Thomas says; seeming flatly to contradict Augustine.

Augustine says: “Quantity is in size; quality is in the being itself; so quantity cannot be all in one part, like quality.”

igitur quod iste sanctus dixit non posse esse, fingimus esse in hostia.

Wyclif's theory
agrees with
Augustine's.

Ideo, sicut dixi superius, corpus Christi multiplicatur Q. per situm hostie non substancialiter sed sacramentaliter, nec alteratur; non putrescit, non comburitur, licet sacramentum illud quod est sacramentaliter ipsum taliter alteratur.

Glosses of
ignorant men
who except the
case of a
miracle in
Augustine's
words. With an
adverb they
destroy the
value of all
authority.

Sed glozatores ignari nimis seminant hereses in ista materia; ut dicta Augustini dicunt debere intelligi secundum rationem nature et non secundum rationem miraculi; ut quando crebro dicit, quod accidentis non potest esse sine subiecto, et hic quod corpus Christi non potest esse sine adequacione eius cum loco; "Hoc", inquiunt, "debet intelligi quod non potest *naturaliter* ita esse". Et sic modicum valeret fundacio sentencie ex testimonio auctoritatis, cum potest tolli per unum A 101^b adverbium. Hoc primo tollit evidencias quascunque

But this can be done on the other side too; we can say 1st that the accidents are without a subject that subjects them merely naturally; Christ's mystic presence implying a miracle. captas a testimonio sanctorum. Pro quo notandum quod in duobus stat nostra variatio in ista materia: primo in propositione affirmativa, qua dicitur quod accidentis est sine subiecto; secundo, in propositione negativa, qua dicitur quod non remanet substancia panis aut vini post consecrationem. Per duo igitur adverbia tollo collaracius ambo i ista, et scilicet *pure naturaliter*; et B 108^b si mille testimonia sunt adducta, ut quecunque sonuerunt, quod accidentis sit sine subiecto, hoc potest sane intelligi, quod ipsum accidentis sit sine subiecto suo *pure naturaliter subiectante*; quamvis enim substancia panis sacramentalis subiectat eadem accidencia que prius, hoc tamen fit miraculose, cum simul sit substancia 30 panis, cuius quidditas quo ad consideracionem fidelium est sopita, et cum hoc modo equivoco sit corpus Christi; in quo consideracio fidelium est collecta.

And 2nd that the substance of bread does not remain in a purely natural way; for it is miraculously Christ's sacramental body. Et quantum ad propositiones quascunque negativas R. secunde sentencie que videtur dicere quod substancia 35 panis post consecrationem non remanet, omnes possunt intelligi quod non remanet *pure naturaliter*, cum panis valde miraculose remanet sacramentaliter corpus Christi. Nec dicetur racio quare Augustinus, dicens quod hec non possunt fieri, debet intelligi quod hec non possunt 40 fieri naturaliter, quin per idem homines minores auc-

¹³. potest *deest* D. ¹⁷. tolli C. ²⁹. dicit AB. ³⁵. due C;
ib. videntur CD. ⁴⁰, ⁴¹. debet — fieri *deest* D.

toritatis et inevidencius, dicentes quod panis non remanet, debent intelligi quod ipse non remanet pure naturaliter.

A 101^c Unde videtur glosam impositam Augustino esse | nimis superficialem. Primo, quia, si accidens potest esse sine subiecto, potest esse naturaliter sine subiecto; sed antecedens, ut inquiunt, est absolute necessarium: ideo relinquitur quod glosa sit simpliciter impossibilis; argumentum videtur ex hoc quod, sicut deus potuit ordinasse formas illas fuisse generaliter sine substancia materiali, sic potest adhuc compendiosius ordinare.

Sed tunc fuisset accidens naturaliter sine subiecto. Item, eo ipso quo deus dat forme potentiam, potest ipsa forma naturaliter denominari ab illa potencia. Sed deus

B 108^a dat qualitati | et quantitati sacramentali potentiam es-

15 sendi sine subiecto, agendi et paciendi in toto conformato ac si esset subiectata; igitur post datam potentiam hec potest facere naturaliter, aliter enim nulla creatura posset post supernaturalem creacionem aliqualiter naturaliter se habere. Sicut igitur hostia consecrata manet 20 per mensem naturaliter sine subiecto, tam agens quam paciens, sic potest manere. Licet enim modus supernaturalis conservacionis concurrit cum modo naturali in qualibet creatura, tamen ille non impedit quin modus naturalis datus concurrens denominet subiectum, tam 25 naturaliter quam supernaturaliter, taliter se habere; ut, sicut naturaliter agit et patitur, sic naturaliter est; et cum hoc miraculose est: ideo, melius fuisset glose geminare adverbia, dicendo quod accidens non potest esse S. pure naturaliter sine subiecto. Item non est fingendum 30 aliquod miraculum sine ratione et utilitate ecclesie;

A 101^d sed nec foret | racio nec utilitas ecclesie quod in sacra- mento sit accidens sine subiecto; igitur conclusio. Fingendum dico, quia nec sensus, nec racio, nec scrip-

tura docet quod ibi sit miraculum; sed, sicut finguntur 35 potestates clavium et spirituale suffragium, sic et illud miraculum. Et que, rogo, racio vel utilitas foret ecclesie quod substancia panis et materia prima secundum se totam desinat, ubi eque vel utilius posset fieri iuvamen ecclesie, tota substancia remanente. Nam eque posset 40 corpus Christi esse in hostia, eque dari gracia et eque glozari possent testimonia servata substancia, sicut modo;

B 108^a et super hoc per substraccionem essencie materialis |

To exist without a subject is to exist naturally without one. If those forms could possibly exist without matter, that would be in their nature.

And this power being in their nature, is rightly called natural.

For the supernatural order must be founded on the natural.

So the Gloss ought at least to have added a second adverb: merely. This would be a useless and therefore an inadmissible miracle.

What use is there in inventing a disappearance of the substance when, keeping the substance, you do just as well?

ad tantum deterioraretur mundi machina et infructuosis
 ac fictis difficultatibus oneraretur ecclesia. Posset enim
 Innocent's decree could be explained away; bread and wine do not remain in the Sacrament naturally but supernaturally, raised to a more perfect state. glozari Innocencius tercius ut supra et concordari cum declaracione subtili Romane ecclesie sub Nicolao II^o, ubi docetur concorditer ad scripturam et sanctos doctores quod panis et vinum ante consecrationem sunt post consecrationem non solum sacramentum, sicut dixit Berengarius, sed corpus Christi et sanguis; et cum hoc transsubstanciantur in illa, quia convertuntur et fiunt, ymo sunt, ut dicit Ambrosius, corpus Christi et sanguis. Et hinc, nec panis nec vinum remanet post consecrationem pure naturaliter, sed sunt corpora nobiliora; sic quod, suspensa tota consideracione fidelium de quidditate sua, in consideracionem corporis et sanguinis suspendantur: et ita rite suscepta sine mendacio A 102* habent in se vitam spiritualem; sicut medicina in se virtualiter continet sanitatem. Utrum autem papa Innocencius tercius sic intellexerit, vel solum contrarium erroneum, non contendeo; sed licet utrumque sit satis possibile, pium tamen est, nisi patens evidencia doceat 20 contrarium, supponere primam partem. Glosatores autem inscii nimis perturbarunt ecclesiam in hac fide.

I do not maintain that that was the real meaning of Pope Innocent; but I piously prefer supposing that it was.

CAPITULUM QUINDECIMUM.

Inter 4^{or} ewangelistas qui ingeminant contra me in materia de eukaristia, unus laboriose nititur deducere sentenciam suam ascendendo a tempore instanti usque ad Christum, quod mansit continue fides ecclesie, sacramentum altaris esse accidens vel agregacionem accidentium | sine subiecto. Sed in tribus deficit. Primo, in hoc quod extraneat in genologia. Non enim capit omnes testes suos pro conclusione illa, sed nunc pro una sentencia et nunc pro alia. In cuius signum ipsem fluctuat in sentencia quam probaret. Secundo capit in duodena sua testes valde suspectos fidelibus: ut patet inferius, et oportet ipsem negare illos in materia ista; et dicere quod tantum acceptat eos quantum concordant cum sua sentencia et in alio negare eos, foret nimis suspecta ficticia. Et tertio, deficit in hoc quod non deducit genologiam suam ad deum inclusive, sed sicut deficit in generacione "qui fuit", sic deficit in ultimo verbo "qui fuit dei". Sicut enim Christus deus noster fuit yerarch tocius ecclesie, in cuius virtute depen dent omnia testimonia in ista materia vel alia adducendum, sic virtute istorum verborum, "Hoc est corpus meum", dependet tota fides que de eukaristia catholice est credenda. Ad discuendum igitur istud verbum "qui fuit dei", primo intenderet.

Sunt autem 23 testimonia ad confirmandum predictam sentenciam: primum est multitudinis doctorum, qui sunt capita sectarum: sed quia discordant in se ipsis, nec fundantur in testimonio divine auctoritatis, 30 ideo sub uno involucre quo ad istam materiam repelluntur. Ulterius adducuntur Lynconiensis. Petrus Lombardus et Petrus Comestor, qui videntur sentenciare

One of my adversaries has attempted a genealogy of testimonies against me, from now to Christ.

Three defects:
a) He takes some witnesses that are for, and some that are against him.
b) He accepts the testimony of very suspicious witnesses.

c) He does not go to the beginning, i. e. dares not quote the "Hoc est corpus meum."

Examination of the 23 witnesses in number.
I. The Chiefs of sects objected to because they do not agree.
II. Grosseteste contradicts himself:
I can explain him as I choose.

1. Capitulum *deest omnes MMS.* 8. rapit BC. 20. noster *deest D.*
22. ad deducendum BCD. 26. etenim *pro* autem 23 B.

quod in sacramento altaris sit accidens sine subiecto. Quantum ad primum doctorem, patet quod ipse dicit sine formidine | quod accidens non potest esse sine B 109^b subiecto, quia tunc foret verius res ipsa; ut, si forma artificialis domus vel cultelli foret per se sine materia, 5 tunc ipsa foret verius domus vel cultellus quam ista artificialia que habemus. Et si glosetur doctor in isto, super capitulo 2^o 2ⁱ Posteriorum, quare non licet nobis glosare eum coloracius in ista materia? Ad cuius sensum eliciendum reliquit non superflue adverbium illud 10 III, IV. Lombard "forte". Et conformiter possunt glosari duo doctores and Peter sequentes. Sicut enim Lincolniensis ponit compositionem Comestor, who often say what these doctors consider heretical, may be dismissed. continui ex non quantis, et alia multa que doctores moderni dicunt esse impossibilia; sic magister senten- ciarum | dicit opinative multa in ista materia, que A 102^a doctores isti dicunt esse heretica. Ideo isti debent ab eis renui in enuesta.

V, VI. Lanfranc and Guitmundus rejected, because they only attacked the doctrine of Berengarius. Preter istos 4^{or} testes, sunt quinque alii prelati plus suspecti; scilicet Lanfrancus, Wimundus, Gandofilius, Pascasius et Arnulfus. Duo autem primi prelati invere- 20 runt contra Berengarium, in hoc quod posuit panem et vinum remanere post consecrationem solum sacra- mentum, sic quod non corpus et sanguinem Jesu Christi, quod publice posterius revocavit coram Nicolao II^o et concilio Romane ecclesie; ut patet de Consecracione, 25 distincione 2^a, capitulo *Ego Berengarius*. C.

Nec oportet alias cronicas apocryphas in istis attendere; And the latter seems to say that bread is identically Christ's body: a very useless witness, for he denies that the sacrament is an accident. isti autem erant nimis ignari logice. Unde iste Wymundus ad tantum conpalpit, quod videtur asserere panem sacramentalem esse ydemptice et substancialiter corpus 30 Christi, nec mutationem esse in sacramento, sed appa- renciam fantasticam, | et angelis in celum deferentibus B 109^c corpus Christi, mira celeritate panis alias subrogatur. Iste autem Wymundus est testis doctori nimis inutilis, cum ponit accidens non posse esse sine subiecto, et 35 omnino illud sacramentum non esse accidens per se, sed sine figura esse substancialiter corpus Christi; ideo inter omnes testes allegabiles iste est magis contrarius huic secte. Et sic de Gandofilo atque Pascasio; isti, in-

VII, VIII.
Gandofilius and
Paschasius are

34. autem deest B. 36. accidens deest D.

39. St. Paschasius Radbertus, abbot of Corbie in 865, was the author of a treatise *De Corpore et Sanguine Domini*, and several other works. See Migne, t. CXX. Wyclif ought to have counted him among the doctors of the first millenary. Cf. p. 206, note.

quam, prelati apponuntur ad augendum numerum, ut ^{only named to increase the number.} A 102^a tersites. Et quantum | ad Arnolfum, patet quod ipse in quinque percuntacionibus suis dicit multas notabiles veritates que non sunt ideo credende, quia ille dicit 5 eas, sed quia scriptura dicit illas: que scriptura dicit de vero pane, non de accidentibus sine subiecto, "hoc est corpus meum". Est autem iste Arnulfus in multis contrariis huic sekte; primo, inquam, in questione ^{4^{ta}} dubitat, si corpus domini quod sumitur de altari sit ^{to} animatum et inmortale; tales autem difficultates dicit posterius, sicut secta Machometi, non esse querendas; sed capiendum ut fidem, quod illud sacramentum sit corpus Christi et sangvis, et quod virtute verborum Christi panis et vinum fiunt corpus Christi et sanguis.

¹⁵ "Et firmissime," inquit, "scimus quod carnis Christi cuius substancia adest, qualitatem illam adesse sensamus." "Non recte," inquit, "querimus an illa caro and blames the sit mortalis vel immortalis, mortua vel viva, sicut non ^{enquiry} D. recte queritur an in hostia sacrata panis existat." Con- ^{bread remains after} 20 trarium omnium istorum tractat ista secta ut fidem, cum dicit quod hostia sit panis, quia accidens sine

B 109^a subiecto; et una pars istius secte dicit quod illa | hostia est corpus Christi: tota tamen secta in hoc convenit, quod corpus Christi est ibi vivum et immortale cum ^{"We must simply believe what Christ said, and go no further."} 25 omni qualitate existente in corpore vel carne Christi in celo. Quomodo igitur convenient tales testes huic secte, cum tam patule contradicunt? Ego autem intelligo quod panis ille fit et est corpus Christi post conse- A 103^a cracionem, | et accidencia remanent sine subiecto suo 30 pure naturaliter subiectante, cum panis ille sit miraculose corpus Christi, quod non potest subiectare illa accidencia: et solum est tunc principaliter corpus Christi.

Melius igitur esset allegare Bonaventuram, Dokhink, Occam, Fishacrem et Albertum, quia ipsi videntur sapere 35 clarius in hac fide, nec sunt sectis istis tantum contrarii.

5. dicit *deest* BCD. 10. *inanimatum omnes* MSS. 13, 14. et quod — *sanguis deest* BCD. 24. *vinum* D. 33. *Dokhink* CD.

3. There is another similar allusion to Thersites in *De Benedicta Incarnatione*, p. 82. It seems to be a general scholastic term for anything worthless. 33. *Dokhink*. Perhaps Thomas Docking, 7th Divinity lecturer at Oxford in 1308. Monum. Francisc. I, p. 550, 552. Wadding, p. 220, mentions 23 Works of his. 34. Fishacre of Devonshire; a learned Dominican and a great friend both of Grosseteste and of Robert Bacon (also a Dominican). Died 1248. See *Chalmer's Biography*; *Stephen's Dict. of Nat. B.*

X. Bernard
says that all
the senses but
hearing are
wrong as
regards this
Sacrament.

But all the
senses help
towards our
faith; none
alone, but each
in its proper
share.

And though
hearing is in
this case first,
yet it has been
also the
occasion of
many heresies,
and diversities
of opinion.

XI. Anselm says
that Christian
piety has always
abhorred the
idea that bread
remains in the
Sacrament.

Which may be
explained that
is does not
remain
principally or
supernaturally.

Anselm, saying
elsewhere that
an accident is
not without its
subject, would
thus escape
inconsistency.

Sed pro completa duodena millenarii quo solutus est pater mendacii, adducuntur alii tres testes; primus est Bernhardus super cantica, ubi dicit quod sensus alii deficiunt in materia fidei preter auditum, ut inquiunt, visus, olfactus, gustus et tactus, indicant sacramentum esse panem; sed, cum secundum apostolum ad Rom. X "fides ex auditu"; Christus autem dicit: Rom. X, 17 "Hoc est corpus meum"; auditus indicat hoc sacramentum esse corpus Christi. Hic patet quod non solum E. auditus sed alii quatuor sensus conferunt ad noticiam fidei 10 quod hoc sacramentum sit corpus Christi; nullus autem illorum sensuum per se, sed quilibet illorum discernit quod suum est, et super omnes illos autor fidei illuminat intellectum et dat fidem qua creditur hanc hostiam et quamlibet eius partem | quantitatивam esse B 110*

corpus Christi; auditus autem illud non indicat, sed licet habeat quandam supereminenciam in adminiculando intellectui, ex auditu tamen per cautelas dyaboli multiplicantur multe hereses | in ista materia; ut unus dicit A 103^b quod nichil demonstratur pronomine proposicionis 20 sacramentalis, alias autem dicit quod solum corpus Christi demonstratur: et sic nec panis nec eius accidens potest esse corpus Christi. Ego autem dico quod substantia panis demonstratur pronomine, et fit ac est corpus Christi virtute verborum sacramentalium; et 25 omnes iste diversitates capiunt originem ex auditu. Ulterius, dico quod post consecrationem panis ille solum est corpus Christi supernaturaliter, licet essencia maneat subiectans naturaliter illas formas.

Et per hec patet solucio ad dicta secundi testis 30 Anshelmi, qui dicitur in quadam epistola dicere quod panem remanere post consecrationem semper abhorruit pietas Christiana; hoc, inquam, potest sic sane intelligi, F. quod illa essencia que fit corpus Christi post consecrationem non remanet principaliter vel supernaturaliter 35 panis ut ante, et sic non remanet pure panis; sed secundum quandam actualitatem quam haberet ex consideracione fidelium desinit esse, licet remaneat in essencia naturali. Et sic possunt concordari dicta Anshelmi, dicentis in fine libri sui *de veritate* quod ac- 40 cidens non potest esse sine subiecto, et talia dicta de

18. intellectum AB. 22. nec deest CD. 35. remanet non remanet CD.

39. Ans. De Veritate, c. XIII. Migne, t. 158, p. 484, 485.

eukaristia. Nunquam enim fuit intencionis cuiusquam sancti dicere quod corpus Christi sit illud accidentis sine subiecto, vel quelibet particula panis sancti secundum B 110^b dum | corporis Christi substanciam vel naturam, sed A 103^c secundum esse | sacramentale vel figuram.

Unde sicut universale, verbi gracia, species ignis, est Christ's body
quilibet ignis particularis, et tamen non generatur, cor- is there like a
rumpitur vel movetur proporcionabiliter ut sua indi- universal in its
vidua; sic quodammodo corpus Christi est multe hostie particulars: not
consecrate, et quelibet earum, et tamen non generatur, generated,
corrumptitur, agit vel patitur, ut quelibet earum. Licit incorruptible,
autem hec similitudo in quibusdam conferat, in multis subiective speciei, que est quodammodo totum unchangeable.
tamen capit diversitatem, tam in modo loquendi quam eciam in re ipsa; quia universale est substancia vel 15 essencia cuiuslibet sui suppositi, sic quod ipsum per Yet not quite
se et non per accidentis est illa species; et sic sunt so, for the
partes subiective speciei, que est quodammodo totum universal is
universale respectu eorum. Non sic autem de hostiis substantially in
consecrandis, cum manent per tempus illud quod erant each individual,
antequam fuerunt corpus Christi. Et istam sentenciam and makes them
de universalibus approbat Anshelmus, ut patet *de incarnatione* what they are.
capitulo 7^o. Non igitur est religiosum scandalisare doctores sed, quantum fides permiserit, concordare. Unde Anshelmus in eodem libro in principio dicit, 20 quod sicut in mensa nupciali, aqua in vinum mutata, This is
solum affuit vinum in quod mutata est aqua, sic in Anselm's
mensa altaris solum adest corpus Christi, in quod vere opinion; and it
mutata est substancia panis una, nisi quod de aqua is better to
nichil remansit in mutacione illa; de pane vero mutato reconcile
30 ad peragendum sacri institutum ministerii, sola remanet doctors than
A 103^d species visibilis. | Ideo, quantum ad triplicem instanciam set them
G. sophistarum, patet quod debet tolli per sensum quem against each
B 110^e doctor | debet pretendere. other.
“The water
made wine is
like the
Eucharistic
change; but
something
remains in the
first case, not
in the second”.

Primo, inquam, arguunt, quod in miraculo de quo Though not
35 Johannis II^o non solum vinum affuit, cum tam materia only wine but
Jo. II, quam forma, quam eciam multa genera accidencium also accidents
1—10 affuerunt. Ideo videtur debere intelligi quod solum were present in
vinum affuit illa essencia, que prius erat aqua; et per this case; the
hoc tollitur secunda instanca sophistarum qua arguunt essence that had
became only wine.

9. est deest BCD. 21. de universalibus deest BCD. 26. qua AB;
ib. si pro sic B.

22. Ans. De Fide Trinitatis, c. II. Migne, t. 158, p. 265.
St. Anselm here defends Realism against the Nominalist Roscelinus.

If the bread
and accidents
remain, you
cannot say
"Only Christ's
body." But
Anselm meant
principally.

What had been
water before,
became wine by
miracle. And
Scripture speaks of "the
water made
wine." So the
master of the
feast tasted
water, tasting
the wine.

Thus the
essence that
was before pure
bread,
afterwards
becomes
Christ's body;
a sacrament,
because one
thing is seen
and another is
understood.
Ambrose
quoted.

The book
ascribed to
Anselm, and
falsely to
Augustine, is
spurious.

non posse esse quod in mensa altaris solum adest corpus domini, cum sacramentum et multa accidentia remaneant. Videtur enim sanctum sentire quod solum remanet principaliter corpus Christi. Et sic tollitur tercia instanca sophistarum qua arguunt repugnare quod miraculo Christi de aqua nichil remansit, cum illa essentia que est materia prima cum accidentibus ipsam consequentibus remanserant.

Ideo videtur quod sane posset intelligi nichil remanere de substancia aque principaliter in actu considerationis fidelium post eius conversionem in vinum; certum est enim secundum doctrinam istius philosophi et Augustini, quod illud quod prius erat aqua, per miraculum posterius esset vinum. Ideo dicit fides subtilis scripture, quod dum "gustasset architrichinus aquam vinum factam" etc. Ex qua fide sequitur et ipsum architrichinum gustasse H. aquam; et per consequens ipsa remanserat vere vinum. | A 104^a Et eodemmodo intelligendum est de conversione uxoris Loth in statuam salis, et artificiali factura vitri ex silice. Non, inquam, valet scandalizare tantum philosophum, quod vel ignorat philosophiam vel non reduxit exempla sua ad proposi tum. Eadem igitur essentia, que prius B 110^a fuit pure panis, fit posterius per verba sacramentalia corpus Christi, ut dicunt beatus Ambrosius et Augustinus cum decreto ecclesie. "Quod erat panis" inquit Am- brosius, "ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem; et Augustinus, ut allegat Anshelmus ibidem, "Quod videtur," inquit, "panis est, et calix quod oculi renunciant; quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi et calix est sanguis. Ista ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur et aliud intelligitur." Et sic nichil valent hec testimonia, nisi ad docendum quod panis et vinum sunt hoc sacramentum et tamen quodammodo corpus Christi et sangvis; ut exponit decretum Romane ecclesie: "Ego 35 Berengarius." Et recitantur dicta Ambrosii et Augustini eadem distincione, capitulo. "Panis est in altari" et capitulo, "Qui manducant." Qui autem voluerit defen-